asigure disponibilități pentru premierea lucrărilor elaborate în limba română. Această donație,

alăturată celei datorate bancherului Evanghelie Zappa, avea să constituie suportul material pe

care se va constitui Societatea Literară Română, înființată printr-un decret al Locotenenței

domnești la 1/13 aprilie 1866, la mai puțin de două luni de la abdicarea silită a lui Cuza, la

11/23 februarie. Faptul că până în lunile din urmă în Aula Academiei trona la loc de cinste

numai statuia lui Carol I, de altfel un mare suveran și, totodată, protector consecvent al